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STANOVISKO HLAVNEHO KONTROLORA
K NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU ZA ROK 2020

V zmysle § 18 f ods.1 pism. c¢) zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov (dalej len zakon o obecnom zriadeni) predkladam odborné sta-
novisko k navrhu zaverecného uctu obce Lab za rok 2020.

Odborné stanovisko k navrhu zaverec¢ného uctu za rok 2020 som spracovala na za-
klade predlozeného navrhu zaverecného uctu obce Lab za rok 2020 (dalej len navrh
zavereCcného Uctu) a finanénych a Gc¢tovnych vykazov spracovanych obcou
k 31.12.2020 a vlozenych do registra uctovnych zavierok. Navrh zaverecného uctu
bol zverejneny dna 15. aprila 2021 na uradnej tabuli obce a na webovom sidle obce.

A. VYCHODISKA SPRACOVANIA ODBORNEHO STANOVISKA K NAVRHU
ZAVERECNEHO UCTU

Navrh zaverecného uctu obce Lab za rok 2020 je predloZeny na prerokovanie do obec-
ného zastupitelstva v zakonom stanovenej lehote, t.j. do Siestich mesiacov po uply-
nuti rozpoctového roka.

Pri spracovani odborného stanoviska som vychadzala z posudenia predlozeného na-
vrhu zaverecného Uc¢tu na zaklade dvoch hladisk:

1. ZAKONNOST PREDLOZENEHO NAVRHU ZAVERECNEHO UCTU
1.1. Sulad so vSseobecne zaviaznymi pravnymi predpismi

Navrh zaverecného uctu obce Lab za rok 2020 je spracovany v sulade so zakonom
¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a dopl-
neni niektorych zakonov v zneni neskorsSich predpisov (dalej len ,zakon o rozpocto-
vych pravidlach tizemnej samospravy“) v z.n.p.

Navrh zaverec¢ného uctu zohladnuje aj ustanovenia zakona ¢. 523/2004 Z.z. o roz-
poctovych pravidlach verejnej spravy v z.n.p. a zakona ¢. 597 /2003 Z.z. o financo-
vani zakladnych §kol, strednych §kol a Skolskych zariadeni v z.n.p. a ostatné suvi-
siace normy.

Navrh zavere¢ného Uctu je spracovany pocas trvania mimoriadnej situacie a nudzo-
vého stavu v doésledku pandémie covid-19. Cast povinnosti obce poéas rozpoctového
hospodarenia je tak ovplyvnena aj tzv. pandemickou legislativou. Pri spracovavani
individualnej uctovnej zavierky k 31.12.2020 a finan¢nych vykazov FIN obec dodrzala
lehoty a postupy dané vSeobecne zaviznymi pravnymi normami.



K pochybeniu vo vykazovani rozpoctu vSak doSlo zo strany rozpoctovej organizacie
Materska skola v Labe, kedy organizacia nespracovala po zmene rozpoc¢tu prijmy, ale
len vydavky. Uvedenym konanim sa stal konsolidovany rozpocet obce zahrnujuci aj
rozpoctové organizacie schodkovym. Z pohladu obce vSetky procesné tikony — schva-
lenie zmeny rozpoctu v zmysle rozpoctovych pravidiel, oznamenie rozpoctovym orga-
nizaciam zmeny rozpoctu, nahratie zmien rozpoctu do Statneho systému RISSAM ob-
cou, boli vykonané v sulade s platnou legislativou. MS v Labe vSak nespravne vyka-
zala v systéme RISSAM prijmy, ¢im sa stal rozpocet schodkovy. O uvedenej skutoc-
nosti informovala auditorka aj Ministerstvo financii SR. Nespochybnila v§ak tiroven,
pravdivost a vernost zobrazovania tctovnych skuto¢nosti v Gi¢tovnictve obce a jej roz-
poctovych organizacii, len upozornila na chybu vo vykazovani. Uvedené pochybenie
nemalo vplyv na realne rozpoctové hospodarenie.

1.2. Sulad so vSeobecne zaviaznymi nariadeniami obce

Navrh zavere¢ného tctu bol spracovany v sulade so vSeobecne zavaznymi nariade-

niami obce, ako napr.:

. . Zasadami finanéného hospodarenia obce

. Zasadami hospodarenia a nakladania s majetkom obce

o VZN 1/2017 dotacie z rozpoc¢tu obce Lab

o VZN ¢. 2/2019, ktorym sa meni VZN 1/2017, ktorym sa urcuje postup posky-
tovanie dotacii

. VZN 2/2018 o miestnom poplatku za komunalny odpad a drobny stavebny od-
pad

o VZN 2/2012 o dani za psa

o VZN ¢. 14/2019 o stanoveni vysky miestneho poplatku za rozvoj

. VZN ¢. 11/2019, ktorym sa meni VZN Obce Lab ¢. 2/2018 o miestnom po-
platku za KO a DSO

. VZN ¢. 9/2019, ktorym sa meni VZN Obce Lab ¢. 3/2017 o dani z nehnutel-
nosti

. VZN €. 13/2019 o urceni vysky dotacie na prevadzku a mzdy MS a ZS

. VZN ¢. 12/2019 vysky prispevkov v §kolach a Skolskych zariadeniach.

1.3. Dodrzanie informacnej povinnosti zo strany obce

Navrh zaverecného uctu bol verejne spristupneny na tradnej tabuli obce v zakonom
stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dni pred jeho schvalenim v stlade s § 9 ods. 2
zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v z.n.p. a s § 16 ods. 9 zakona o rozpoc-
tovych pravidlach tizemnej samospravy.

1.4. Dodrzanie povinnosti auditu zo strany obce
Obec v zmysle § 16 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy si

splnila povinnost si dat overit ictovnu zavierku a dodrziavanie ostatnych povinnosti
hospodarenia podla zakona o obecnom zriadeni (§ 9 ods. 4). Vyrok auditora je sucas-



tou navrhu zavere¢ného uctu a konstatuje, Ze Obec Lab si splnila povinnosti rozpoc-
tového hospodarenia v zmysle stanovenych rozpoctovych pravidiel podla zakona
o rozpoctovych pravidlach. Ku dnu vyslovenia vyroku auditora nemal auditor k dis-
pozicii vyro¢nu spravu na overenie skutocnosti v nej uvedenych s tictovnou zavierkou
obce spracovanej ku dnu 31.12.2020. Ide o zakonom umozZneny postup a obec moze
vyro¢nu spravu predlozit po ukonceni konsolidacie vyroénych sprav.

Vyrok auditora na skutocnosti uvedené v uctovnej zavierke obce Lab spracovanej
k 31.12.2020:

»,Podla nasho nazoru, prilozena uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
financnej situacie obce Lab k 31. decembru 2020 a vysledku jej hospodarenia za rok
konciaci sa k uvedenému datumu podla zakona 431/2002 Z.z. o uictovnictve v zneni
neskorsich predpisov.“

2. METODICKA SPRAVNOST PREDLOZENEHO NAVRHU ZAVERECNEHO
UCTU

Predlozeny navrh zaverec¢ného uc¢tu bol spracovany podla § 16 zakona o rozpoctovych
pravidlach tzemnej samospravy. Obsahuje povinné nalezitosti podla § 16 ods. 5 za-
kona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy, a to:

a) Udaje o plneni rozpocétu v ¢leneni podla § 10 ods. 3 tohto zadkona v sulade s roz-
poctovou klasifikaciou

b) Bilanciu aktiv a pasiv

c) Prehlad o stave a vyvoji dlhu

d) Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii v zriadovateIskej pésobnosti obce

e) Prehlad o poskytnutych dotaciach podla § 7 odst.4 v ¢leneni podla jednotlivych
prijemcov

f) Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej ¢innosti

g) Finan¢né usporiadanie finanénych vztahov

h) Hodnotenie plnenia programov mesta.

Udaje o plneni rozpoétu st spracované podla rozpoctovej klasifikacie v stlade s Opat-
renim MF SR ¢. MF/010175/2004-42, ktorym sa ustanovuje druhova, organizacna
a ekonomicka klasifikacia rozpoctovej klasifikacie v zneni neskorsich zmien, ktora je
zavazna pri zostavovani, sledovani a vyhodnocovani rozpoctov izemnej samospravy.

Obec spracovala a predlozila navrh zavere¢ného uc¢tu v oblasti plnenia rozpoctu pri-
jmov podla ekonomickej klasifikacie na tirovni hlavnej kategérie, kategorie a polozky.
Navrh zavere¢ného Ui¢tu v oblasti plnenia rozpoctu vydavkov spracovala a predlozila
podla funkénej klasifikacie na trovni oddiel, skupina, trieda, podtrieda a podla eko-
nomickej klasifikacie na tirovni hlavnej kategorie a kategorie.

B. SPRACOVANIE ZAVERECNEHO UCTU

Obec pri zostaveni navrhu zaverecného Uic¢tu postupovala podla § 16 ods. 1 zakona
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o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a po skonceni rozpoctového roka
udaje o rozpoctovom hospodareni siuhrnne spracovala do zaverecného uctu. V sulade
s § 16 ods. 2 citovaného zakona obec finan¢ne usporiadala svoje hospodarenie vra-
tane finan¢nych vztahov k zriadenym alebo zalozenym pravnickym osobam a fyzic-
kym osobam a pravnickym osobam, ktorym poskytla prostriedky zo svojho rozpoctu
v roku 2020. Dalej usporiadala finanéné vztahy k Statnemu rozpoctu, k Statnym fon-
dom, rozpoctom inych obci a k rozpoctu Bratislavského samospravneho kraja.

Predlozeny navrh zaverec¢ného ti¢tu obce obsahuje povinné nalezitosti podla § 16 ods.
S zakona o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy: udaje o plneni rozpoctu
v Cleneni podla § 10 ods. 3 citovaného zakona v sulade s rozpoctovou klasifikaciou,
bilanciu aktiv a pasiv, prehlad o stave a vyvoji dlhu, prehlad o poskytnutych dota-
ciach podla § 7 ods. 4 v ¢leneni podla jednotlivych prijemcov.

Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii v zriadovatelskej posobnosti obce,
o nakladoch a vynosoch podnikatelskej ¢innosti a prehlad o poskytnutych zarukach
podla jednotlivych prijemcov navrh zaverecného uctu neobsahuje, nakolko obec
nema zriadené prispevkové organizacie, nevykonava ziadnu podnikatelskti ¢innost
a neposkytla ziadne zaruky v zmysle vSeobecne zavaznych pravnych predpisov. Za-
verecny Ucet neobsahuje ani vyhodnotenie programov, nakolko obecné zastupitelstvo
prijalo rozhodnutie o nevedeni programového rozpoctovania uznesenim ¢. 10/2015
zo dna 21.1.2015 s platnostou od roku 2015. Navrh zaverecného uctu za rok 2020
obsahuje hodnotiacu spravu a vyhodnotenie cerpania vydavkov podla oblasti ich re-
alizacie.

1. Rozpoctové hospodarenie obce v roku 2020

1.1. Udaje o plneni rozpoétu
Finan¢né hospodarenie obce sa riadilo rozpoctom, ktory bol schvaleny uznesenim
obecného zastupitelstva ¢. 91/2019 zo dna 16.12.2019 ako prebytkovy v objeme

500,00 EUR, po zmene vo vyske 3 405,64 EUR.

Rozpocet bol zmeneny trikrat:
- zmena schvalena dna 04.03.2020 uznesenim ¢. 3/2020 — rozpoctové opatrenie

¢c. 1

- zmena schvalena dna 11.06.2020 uznesenim ¢. 16/2020 — rozpocCtové opatre-
nie €. 2

- zmena schvalena dna 14.12.2020 uznesenim ¢. 39/2020 — rozpoctové opatre-
nie ¢. 3.

Rozpocet bol zostaveny podla § 10 zakona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samo-
spravy a jeho vnutorné ¢lenenie je v stlade s tymto zakonom. Obsahuje bezny a ka-
pitalovy rozpocet v ¢leneni na prijmy a vydavky a finanéné operacie. V rozpocte su
vyjadrené finanéné vztahy k SR v ramci financovania prenesenych kompetencii §tatu,
financné vztahy k Statnym fondom, k zriadenym a zaloZzenym pravnickym osobam



a fyzickym osobam a pravnickym osobam, ktorym sa poskytli prostriedky z rozpoctu
obce, k rozpoctu inych obci a k rozpoc¢tom vyssich tizemnych celkov.

V zmysle zakona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy bol rozpocet obce

na rok 2020 zostaveny v ¢leneni na:
a) bezny rozpocet

b) kapitalovy rozpocet

c¢) finan¢né operacie

s nasledovnym predpokladom (v EUR):

Schvaleny Rozpocet
. Lo rozpocet po zmene
Rozpocet - rekapitulacia
k 31.12.2020 k 31.12.2020
v EUR v EUR

Prijmy celkom, z toho 2 081 306,67 1748 308,72
Bezné prijmy 1631 104,52 1693 277,16
Kapitalové prijmy 397 190,00 40 468,00
Financné operacie prijmové 53 012,15 14 563,56
Vydavky celkom, z toho 2 080 806,67 1744 903,08
Bezné wdawky 1604 572,67 1661 009,72
Kapitalové wdavky 459 194,00 66 853,36
Finanéné operacie wdavkové 17 040,00 17 040,00
Vysledok rozpoctového hospodarenia 500,00 3 405,64

NajvyraznejSia zmena rozpoctu v roku 2020 nastala ako na strane beznych prijmov,
tak aj beznych vydavkov. Na strane prijmov sa znizil odhad dane poukazanej tizemnej
samosprave o 5,71 % a vyberu miestnych dani o 7,65 %. Znizenie bolo spdsobené
vznikom pandemickej situacie a predpokladanym znizenim prijmov a zamestnanosti
fyzickych osob. Na druhej strane sa o 33 % zvysili nedanové prijmy, najmé vyvoz
septikov a sto¢né. Rozhodujtcim bolo aj zvySenie transferov od Statu na financovanie
§kolskych zariadeni (o 13,2 %). Kapitalové prijmy, ktoré boli predpokladané z nena-
vratnych zdrojov financovania, boli zniZené, nakolko plnenie vyziev sa presunulo na
nasledujtce rozpoctové obdobie.

Bezné vydavky boli upravené najma v polozke obnovy klubu pre dochodcov (+
18 000,- EUR), vydavkov na covid-19 vo vySke + 6 810,- EUR, vydavkov na prevadzku
zakladnej Skoly vratane Skolského klubu a Skolskej jedalne vo vyske + 61 730,- EUR
a v polozke vydavkov na administrativu -16 729,- EUR. V odpadovom hospodarstve
bol zacleneny kapitalovy vydavok na kupu traktora vo vyske +15 360,- EUR.

Celkové plnenie rozpoctu za rok 2020 bolo nasledovné:



Schvaéleny Rozpocet Skutoénost’
. . rozpocet po zmene rozpocet .
Rozpocet - rekapitulacia % plnenia
k 31.12.2020 k 31.12.2020 k 31.12.2020
v EUR v EUR v EUR

Prijmy celkom, z toho 2 081 306,67 1748 308,72 1745 464,33 99,84%
BezZné prijmy 1 631 104,52 1693 277,16 1 728 626,97 102,09%
Kapitalové prijmy 397 190,00 40 468,00 2 295,80 5,67%
Financné operacie prijmove 53 012,15 14 563,56 14 541,56 99,85%
Vydavky celkom, z toho 2 080 806,67 1744 903,08 1578 438,42 90,46%
Bezné wdawky 1604 572,67 1661 009,72 1 538 550,55 92,63%
Kapitalové wydawky 459 194,00 66 853,36 22 757,26 34,04%
Finanéné operacie wdavkové 17 040,00 17 040,00 17 130,61 100,53%
Vysledok rozpoé¢tového hospodarenia 500,00 3 405,64 167 025,91 4904,39%

Celkové hospodarenie obce bolo ukoncené prebytkom vo vyske 167 025,91 EUR.
Uprava vysledku rozpoétového hospodarenia za rok 2020 predstavovala nevyéerpané
prostriedky na preneseny vykon Statnej spravy vo vyske -36 896,95 EUR a upravu
rozpoctového hospodarenia o — 114,67 EUR. Po zapocitani tejto Gpravy vysledok hos-
podarenia obce za rok 2020 predstavoval sumu 130 243,63 EUR a tato suma sa stane
tvorbou rezervného fondu. Sucastou beznych prijmov su aj prijmy rozpoctovych or-
ganizacii s pravnou subjektivitou vo vyske 95 101,78 EUR, ¢o pozitivne ovplyvnilo aj
celkové hospodarenie obce. Ide o vyrazne vyssi celkovy vysledok hospodarenia ako
bolo planované pre rok 2020. Z vySSie uvedenej tabulky vyplyva, Ze uvedeny vysledok
bol dosiahnuty vdaka ako vyS§im beZznym prijmom — plnenie na 102,09 %, tak aj
nizs§im beznym vydavkom (plnenia na tirovni 92,63 %). Na krytie investicii bol pouzity
aj rezervny fond. Dynamika rastu vydavkov bola nizsSia ako dynamika plnenia pri-

jmov.
1.1.1. Plnenie bezného rozpoctu
Plnenie rozpoétu Schvaleny Rozpocet po Plnenie % plnenia Index
k 31.12.2019 rozpocet 2020 zmene 2020 rozpoctu k 2020/2019
Bezny rozpocet v EUR 31.12.2020

Bezné prijmy 1543 155,82 1631 104,52 1693 277,16| 1728 626,97 102,09% 1,12
Bezné wdawky 1 425 595,82 1604 572,67 1661 009,72 1 538 550,55 92,63% 1,0792]
Vysledok bezného rozpoctu 117 560,00 26 531,85 32 267,44 190 076,42]

Bezné prijmy obce (vratane prijmov rozpoc¢tovych organizacii - RO), dosiahnuté v roku
2020 vo vyske 1 728 626,97 EUR, boli plnené na 102,09 %. Index medziro¢ného
rastu beznych prijmov 2020/2019 bol na trovni +12,02 %. Cerpanie beznych vydav-
kov bolo na trovni 92,63 % s indexom medziro¢ného rastu vo vyske +7,92 %. Bezné
vydavky narastli najma z dévodu vysSich transferov na preneseny vykon Statnej
spravy, najma v oblasti Skolstva a vzdelavania, vydavkov v suvislosti s covid-19 a vy-
davkami v ramci odpadového hospodarenia.

Hospodarenie bezného rozpoctu bolo ukonéené prebytkom vo vyske 190 076,42 EUR.
Vysledok bezného rozpoctu bol dosiahnuty na vyrazne vy§Sej Grovni aj pri porovnani
s rokom 2019.



Prebytok bezného rozpoctu vytvoril priestor pouzitia prebytku bezného rozpoctu na
krytie kapitalovych vydavkov a finan¢nych operacii vydavkovych.

Bezné prijmy

NajvyznamnejSia polozka beznych prijmov su danové prijmy. Z beznych prijmov obce
vo vyske 1 728 626,97 EUR (v roku 2019 to bolo 1 543 155,82 EUR, t.j. v roku 2020
narast o 12,01 %) tvoria danové prijmy ¢iastku 931 078,49 EUR, ¢o je 53,86 %-ny
podiel na beznych prijmoch. Plnenie danovych prijmov dosiahlo tirovenn 106,08 %. Aj
v roku 2020 ich najvyznamnejSiu cast (81,83 %) tvoria tzv. podielové dane, teda dane,
ktoré su prerozdelované zo Statneho rozpoc¢tu z dane z prijmov fyzickych oséb. Obec
Lab je vo velkej miere zavisla na prerozdelovanej dani z prijmov fyzickych osob. Na-
priek mimoriadnej pandemickej situacii a znizenim prijmov fyzickych os6b dosiahlo
plnenie 108,85 %. Tento pozitivhy vyvoj bol spésobeny aj znizenim podielovych dani
v ramci zmeny rozpoctu. ISlo o krok v ramci dodrzania zasady opatrnosti a drzanim
urovne vydavkov s cielom docielit vyrovnany alebo prebytkovy rozpocet. Neplnenie
rozpoctu bolo zaznamenané v polozke poplatku za komunalny odpad a na dani za
rozvoj.

. . Rozpocet Rozpocet Rozpocet Rozpocet
Bezné prijmy
2020 2020 2020
_ 2020 po zmene plnenie % plnenia
= o
‘_§_ E',’ % E‘ P v EUR v EUR k31.12.2020 k 31.12.2020
gl = |2 | 8 |PRIJEM v EUR
1 | 100 DANOVE PRIJMY 927 695,00 87770518 931 078,49 106,08%
2 | 110 Dane z prijmov a kapitalového majetku 742 422,00 700 000,00 761 935,74 108,85%
3 111|003 |Vynos dane z prijmov poukdaz. izemnej samosprave 742 422,00 700 000,00 761935,74 108,85%
4 | 120 Dane z majetku 80 800,00 81 220,00 81295,97 100,09%
5 121 Dari z nehnutelnosti 80 800,00 81 220,00 81 295,97 100,09%
6 1211001 [ -zpozemkov 51712,00 52 132,00 52 595,33 100,89%
7 121|002 | -zo stavieb 29 088,00 29 088,00 28 700,64 98,67%
8 | 130 Domace dane na tovary a sluzby 104 473,00 96 485,18 87 846,78 91,05%
9 1331001 | - dafi za psa 1200,00 1200,00 1104,55 92,05%
10 133 012 | - dan za uZivanie verejného priestranstva 500,00 110,00 106,24 96,58%
11 133|013 | - poplatok za komun.odpady a drobné staveb.odpady 87 773,00 72 676,00 69 057,73 95,02%
12 133|013 | - poplatok za DSO vzmysle VZN (Zberny dvor) 0,00 350,00 371,88 106,25%
13 133| 015 | - poplatok za rozvoj 15 000,00 17 349,00 12 406,20 71,51%
14 134|001 |- zuhrad za dobyvaci priestor 0,00 4800,18 4800,18 100,00%
15 | 200 NEDANOVE PRIJMY 101 123,24 134 876,64 144 432,80 107,09%

Id e o ostatné danové prijmy v absoltitnej hodnote tvorili 169 142,75 EUR, co
predstavuje narast v porovnani s rokom 2019 o 8,22 %. Ide o prijmy, ktoré su
vyrubované a inkasované na zaklade prijatych vSeobecne zavaznych nariadeni
(miestne dane a poplatky) a oich vysSke rozhoduje obecné zastupitelstvo v Labe.
Taktiez obec priamo ovplyvnuje aj jej vyber, spravu a vymahanie v pripade neplnenia
si danovych povinnosti.

Dan z nehnutelnosti dosiahla objem 81 295,97 EUR a plnenie na urovni 100,09 %.
K 31.12.2020 tvorili nedoplatky na dani z nehnutelnosti 9 703,07 EUR a v roku 2019
to bola ciastka 5 941,68 EUR.



Z pohladu budtceho vyvoja, uvedeny prijem by sa mal v najbliz§ich rokoch zvySovat,
nakolko obec Lab ponuka nové obytné zony, ktoré zvySuju predpoklad zvySenia pri-
jmu z tejto dane. Vyber dani je dolezitou oblastou, ktora ovplyviuje aj tvorbu cash
flow a mozZnost realizacie roznych rozvojovych projektov.

Plnenie na polozke oznacenej ako Domace dane na tovary a sluzby, najma v polozke
poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné odpady, bolo dosiahnuté na
urovni 69 057,73 EUR a predstavovalo plnenie 95,02 %. Vzhladom na legislativne
zmeny v oblasti odpadového hospodarstva je nutné zachovat vymozitelnost predmet-
nej miestnej dane a zamedzit zvySovaniu neuhradenych poplatkov. Vyska nedoplatku
na tejto dani k 31.12.2020 tvorila sumu 5 835,60 EUR. Spolu s nedoplatkom na dani
z nehnutelnosti ide uz o sumu, ktora ma z pohladu rozpoctu obce vyznam. Tzv. da-
novy zakon poskytuje spravcovi dane (obci) dostatocény priestor na vymahanie dano-
vych nedoplatkov. Ur¢ité rezervy su aj vo vybere dane za rozvoj. Dan za psa je menej
vyznamnym a len doplnkovym prijmom obce.

DalSou formou prijmov sti nedafiové prijmy a suvisia najméa s prijmami za vyuzivanie
majetku. V roku 2020 dosiahli pri ¢iastke 144 432,80 EUR plnenie vo vySke 107,09
%. V uvedenej sume su vSak obsiahnuté aj prijmy rozpoc¢tovych organizacii, ktoré ma
obec Lab zriadené.



~ Rozpocet Rozpocet Rozpocet Rozpocet
Bezné prijmy
2020 2020 2020
_ 2020 po zmene plnenie % plnenia
g e
2 E» 5 § q v EUR v EUR k31.12.2020 |\ 31 15 2020
gl s |g]| g |PRIJEM 12U

200 NEDANOVE PRIJMY 101 123,24 134 876,64 144 432,80 107,09%
210 Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku 19 399,32 19 810,32 19 923,03 100,57 %
212 | xxx |Prijmy z vlastnictva 1 490,00 1700,00 1737,71 102,22%

212 002 - zprenajatych pozemkov, vodnej plochy 1490,00 1700,00 1735,31 102,08%

- prendjom hrobovych miestna 10 rokov 0,00 0,00 2,40

-z prenajatych budov, priestorov a objektov 17 909,32 18 110,32 18 185,32 100,41%

212 003 - prenajom posta 2371,16 237116 237116 100,00%

212 003 - prenajom Dom smutku 360,00 360,00 360,00 100,00%

212 003 - prenajom Lekaren 2,16 2,16 2,16 100,00%

212 002 - prenajom ostatné (multifun.ihrisko) 100,00 350,00 350,00 100,00%

212 003 - prenajom zdravotné stredisko - 2 ambulancie 2,00 2,00 1,00 50,00%

212 003 - prenajom bytovy dom Lab 666 15 024,00 15 024,00 15100,00 100,51%

- Z prenajmu riadu,kontajnerov,nddob na odpad 50,00 1,00 1,00 100,00%

220 Administrativne a iné poplatky a platby 76 388,00 110 118,00 119 454,43 108,48%
- administrativne poplatky - ostatné 15 500,00 16 720,00 19 106,23 114,27%

- administrativne poplatky 15 000,00 16 020,00 18 166,42 113,40%

- ostatné poplatky (MZZO, ost.spravne popl.) 500,00 700,00 939,81 134,26%

- poplatky za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb 60 888,00 93 398,00 100 348,20 107,44%

- kopirovacie prace,rozhlas,pranie bielizne,vrecia 850,00 860,00 905,85 105,33%

- asist.poplatok IOM 38,00 38,00 24,10 63,42%

- wvoz septikov 30 000,00 42 000,00 47 346,00 112,73%

- stocné 30 000,00 48 000,00 49 187,00 102,47%

- poplatky za mimoriadne &istenie zar. 0,00 2500,00 2 885,25 115,41%
240 Uroky z domacich tverov, pozigiek a vkladov 20,00 10,00 6,92 69,20%
| | | |zwadov 20,00 10,00 6,92 69,20%
290 Iné nedariové prijmy 5315,92 4938,32 5048,42 102,23%
- Prispevky na energie 5315,92 4 887,92 4994,42 102,18%

Dom smutku (33,-/mes.) 396,00 396,00 396,00 100,00%

291 004 Zdrav.stredisko 2 ambulancie (2x50,00€/mes.) 1200,00 1200,00 1211,00 100,92%
Lekarei V.R.P. Zdravie (199,16/mes.) 2 389,92 2 389,92 2389,92 100,00%

Posiloviia (90,-/mes.) 1080,00 585,00 585,00 100,00%

Ostatné-cvicenie v starej Skole 250,00 317,00 412,50 130,13%

- Zvytazkov lotérii a inych podobnych hier 0,00 0,00 0,00
- Vratky (refundacia PHM od DPO,tabulky s orient.¢islami) 0,00 50,40 54,00 107,14%

Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku dosiahli 100,57 %-né plnenie a sumu
19 923,03 EUR. V roku 2020 tvoril tento prijem najmé vynosy z najmu bytovych
a nebytovych priestorov v majetku obce (ndjomné byty, kancelarske priestory, leka-
ren, posta, atd.).

Administrativne a iné poplatky su sumou 119 454,43 EUR plnené na uirovni 108,48
%. Ide o polozku, ktora je tazko planovatelna a moéze byt len odhadovana.
NajdolezitejSimi polozkami st administrativne poplatky, vyvoz septikov a sto¢né.
Vyznamnymi su aj poplatky od rodi¢ov za ucast deti v predSkolskom zariadeni, za
réziu na stravu v §kolskej jedalni a od ostatnych stravnikov a poplatky za Skolsky
klub deti.

Iné nedanové prijmy prestavovali najma prispevky na energie. Jednotlivé polozky ne-
danovych prijmov a % ich plnenia obsahuje vys§Sie uvedena tabulka.
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Granty a transfery su polozkami, ktoré st vyznamnymi z pohladu ich objemu
(skutocnost 480 962,88 EUR pri predpoklade 470 153,41 EUR a 102,30 %-né
plnenie). Ide najma o transfery na preneseny vykon Statnej spravy, najma v oblasti
vzdelavania — Skolstva (blizSia Struktira grantov a transferov je v nasledujucej
tabulke). Zdroje poskytované zo Statneho rozpoctu tak tvoria aj s prerozdelovanymi
danami ¢iastku 1 208 737,30 EUR (v roku 2018: 1 048 995,87 EUR) a predstavuju

tak najvyznamnej$i zdroj prijmov obce. Z celkovych prijmov tvoria 73,12 %
a z beznych az 78,32 %.
Bezné prijmy Rozpocet Rozpocet Rozpocet Rozpocet
2020 2020 2020
_ 2020 po zmene plnenie % plnenia
= N
% E',’ % g P v EUR v EUR k31.12.2020 k 31.12.2020
2l s |2 2 |[PRIJEM v EUR
300 GRANTY A TRANSFERY 487 687,03 551 762,26 558 013,90 101,13%
310 Transfery v ramci verejnej spravy 484 687,03 548 762,26 555 013,90 101,14%
Zo statneho rozpoctu 484 687,03 548762,26 555 013,90 101,14%
Zaise;‘:c”;:g’::::::in‘g;dzgg:j:ﬁs”sper” ' 42206400 483 976,00 486 001,00 100,42%
- Z& - prispevok na lyziarsky wevik 0,00 2700,00 2700,00 100,00%
-78- prispevok na Skolu v prirode 0,00 0,00 0,00
- ZS - prispevok na ugebnice 0,00 5 968,00 5968,00 100,00%
- ZS - vzdelavacie poukazy 5619,00 6 061,00 6 061,00 100,00%
- Matri¢ny urad 223792 2 407,58 2 407,58 100,00%
- Stavebny urad 2007,99 2786,95 2786,95 100,00%
- Zivotné prostredie 170,00 181,36 181,36 100,00%
- Hlasenie pobytu obéanov-REGOB 596,97 629,97 629,97 100,00%
- Register adries 1242,00 120,40 120,40 100,00%
- MS pred$kolaci 5489,00 4 928,00 4928,00 100,00%
- Cestna doprava, miestne komunikacie 78,15 82,47 82,47 100,00%
- Volby + SODB 500,00 4 950,93 4 950,93 100,00%
C;Cl\:c\J/reSnl?a- ggs\;/):e[;/_l;ygna preventivne oaptrenia v ramci 0,00 0,00 422664
- Dotacia UPSVaR na stravné-pred§kolaci v MS 7 656,00 5 846,40 5 846,40 100,00%
- Dotacia UPSVaR na strané-ziaci v ZS potraviny 36 039,50 28 123,20 28 123,20 100,00%
- Dotacia UPSVaR na stravné-ziaci v ZS - rézia 986,50 0,00 0,00 0,00
310 GRANTY A DOTACIE 3000,00 3 000,00 3 000,00 100,00%
- Dobrovolna poZarna ochrana SR - pre DHZ Lab 3 000,00 3 000,00 3 000,00 100,00%

Vsetky granty a transfery boli zi¢tované. Nevyuzité prostriedky uréené na preneseny
vykon Statnej spravy mohli byt pouzité aj v roku 2020, a to do 31.03. a boli vylucené
z prebytku hospodarenia obce za rok 2019.

Bezné prijmy boli tvorené aj prijmami rozpoctovych organizacii. Ostatné vlastné pri-

jmy tychto subjektov za stravné dosiahli 44 034,40 EUR. Celkovo dosiahli vlastné
prijmy rozpoctovych organizacii sumu 72 437,4 EUR.
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S s Schvaleny Rozpocet Skutoéné % plnenia
Bezné prijmy . )
rozpocet po zmene plnenie
2019 2019 2019
©
N
ol 2| gl
w90 |x|T v EUR v EUR v EUR
>0 o | N o
c| 2 |2|o .
8l e |8| 8 |PRIJEM
PRIUMY-ROZPOCTOVYCH ORGANIZACII 39 300,00 41 391,61 44 034,40 106,38%
Ostatné vlastné prijmy RO 39300 41 391,61 44 034,40 106,38%)
72f MS - stravné 15 600,00 15 600,00 12 159,11 77,94%
72f MS - ostatné prijmy (dobropis...) 0,00 2 091,61 2 119,54 101,34%)
72f Z$S - ostatné prijmy (dobropis...) 0,00 0,00 7 276,18
72f $J - potraviny 23 700,00 23 700,00 22 479,57 94,85%,
100 BEZNE PRIJMY SPOLU: 1431023,81] 1508 712,91] 1543 155,82 102,28%

Bezné vydavky

Bezné vydavky boli plnené na 92,63 %. V porovnani s rokom 2019 vzrastli a index
medziroéného rastu dosiahol 7,82 %, pricom dynamika rastu beznych vydavkov bola
niz§ia ako dynamika rastu beznych prijmov (index rastu 2019/2018 bol 12,02 %).
Bezné vydavky rastli v roku 2020 pomalSie ako v roku 2019, a to napriek mimoriad-
nym vydavkom v suvislosti s pandemickou situaciou.

Plnenie beznych vydavkov v jednotlivych oblastiach je nizSie ako bolo planované. Vy-
nimku tvori len Program 10: Socialne sluzby, kde dosSlo k prekroceniu vydavkov
0 5,83 %, ¢o tvori v absoliitnej hodnote zanedbatelnu ¢iastku 82,48 EUR. V ostat-
nych programoch doslo k nedocerpaniu planovanych vydavkov. % plnenia je rozne
a pohybuje sa od 44,21 % (Pozemné komunikacie) do 94,81 % (Prostredie pre Zivot).
Nasledujuca tabulka rekapituluje tiroven Cerpania vydavkov v jednotlivych progra-
moch rozpoctu:

Rozpocet Rozpocet Plnenie Plnenie
e v el po zmene rozpctu rozpctu
k 31.12.2020 k 31.12.2020 | k 31.12.2020 | k 31.12.2020
v EUR v EUR v EUR v %
Bezné vydavky spolu: 1604 572,67 1661 009,72 1 538 550,55 92,63%
z toho:

Program 1:Planovanie, manazm. a kontrola 6 950,00 6 526,00 4 084,98 62,60%
Program 2:Interné sluzby obce 49 541,00 70 925,56 64 897,73 91,50%
Program 3:Sluzby ob¢anom 8 546,89 7 415,95 6 001,11 80,92%
Program 4:Bezpec¢nost, pravo a poriadok 12 379,32 18 689,32 15 891,70 85,03%
Program 5:0Odpadové hospodarstvo 152 271,60 150 874,98 138 745,58 91,96%
Program 6:Pozemné komunik acie 3 078,15 3 082,47 1 362,67 44,21%
Program 7:Vzdelavanie 943 990,42 1004 110,96 932 903,14 92,91%
Program 8:Kultura a Sport 38 417,71 30 946,02 28 687,78 92,70%
Program 9:Prostredie pre Zivot 137 466,82 137 528,53 130 393,74 94,81%
Program 10:Sociélne sluzby 5 706,75 1 415,00 1 497,48 105,83%
Program 11:Administrativa 246 224,00 229 494,93 214 084,64 93,29%
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Program Planovanie, manazment a kontrola ma realizované vydavky na urovni 62,60
%. V ramci rozpoctu ide o nizsi objem vydavkov, ktoré st predstavované vydavkami
na audit, ¢lenské prispevky, propagaciu obce. NizSie plnenie bolo v désledku nizsej
Uhrady na clenskych prispevkoch.

Interné sluzby obce su predstavované vydavkami na Zasadnutia organov obce,
udrzbu majetku obce, poistenie, autodoprava, Skolenia zamestnancov, informaény
systém. Skuto¢né vydavky boli realizované vo vyske 64 897,73 EUR (91,50 %-né pl-
nenie).

Sluzby obcanom je program, ktory taktiezZ nema z pohladu celého rozpoctu vyznamnu
ciastku (0,39 % celkovych beznych vydavkov). 80,92 %-né plnenie predstavuje nena-
plnenie vydavkov, najm& na Labske noviny. Ostatné vydavky boli vynaloZzené na
miestny rozhlas, udrzbu cintorina a domu smutku, na matriku, evidenciu obyvatel-
stva, atd. a su ¢iastocne kryté zdrojmi zo Statneho rozpoctu.

Program Bezpec¢nost, pravo a poriadok ma realizované vydavky vo vyske 15 891,70
EUR (85,03 %-né plnenie). Nedocerpanie suvisi s niz§imi vydavkami na PHM a ener-
gie, ktorych Cerpanie sa odvija aj od poctu vyjazdov. DHZ kazdoroc¢ne je financovany
aj z nenavratnej dotacie vo vySke 3 000,- EUR, ¢o suvisi aj so zaradenim DHZ do
prislusnej siete ochrannych a bezpecnostnych zloziek.

Odpadové hospodarstvo ma rozpoctovany a skuto¢ne vyuzity objem finanénych pro-
striedkov vo vyske 138 745,58 EUR (91,96 %-né plnenie). Pre rok 2020 bolo plano-
vanie uvedenej polozky naro¢né vzhladom na neustale legislativne zmeny a najméa
v suvislosti s vysokym navySenim ceny za skladkovanie tuhého komunalneho od-
padu a s vplyvom posudzovania urovne separovania odpadu v obci na cenu za sklad-
kovanie. Uspora bola zaznamenana z dévodu nizsich vydavkov na zber a likvidaciu
odpadu a na prevadzku a udrzbu ¢Cisticky odpadovych vod.

Nizke cerpanie vydavkov v Programe Pozemné komunikacie bolo zapric¢inené necer-
panim vydavkov na PHM a zimnu udrzbu. Dalej aj vydavky na posypové latky a na
opravu a udrzbu ciest boli realizované v nizSej miere. Aj ked ide o nizku troven plne-
nia, celkovo bolo v tomto programe planovanych len 3 082,47- EUR (Cerpanie na
44,21 %, ¢o predstavuje 1 362,67 EUR), takze celkova uispora v ramci rozpoctu obce
nie je v tejto kapitole vyrazna.

NajvyznamnejSou polozkou beznych vydavkov su vydavky na vzdelavanie. Skuto¢nost
v roku 2020 dosiahla c¢iastku 932 903,14 (v roku 2019: 849 988,64 EUR, co
predstavuje narast vo vysSke + 9,75 %). Plnenie v roku 2020 dosiahlo 93,91 %.
Materska Skola disponovala so zdrojmi vo vyske 282 546,63 EUR, ¢o predstavuje
88,87 %-né plnenie a zakladna Skola zdrojmi vo vyske 650 356,51 EUR, co je plnenie
na 94,78 %. Obec Lab poskytla Skolskym zariadeniam prispevky zo svojho rozpoctu
na originalne kompetencie v plnej vysSke, celkové nedocCerpanie suviselo
s prispevkami od §tatu na preneseny vykon §tatnej spravy, ktoré suvisia s realnymi
vydavkami a poctom zaujemcov - lyziarsky vycvik, stravné, atd. NizSie plnenie
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a Cerpanie rozpoctu suviselo aj s protipandemickymi opatreniami, obmedzenou
prevadzkou Skolskej jedalne a Skolského klubu deti.

V programe Kultura a Sport bolo dosiahnuté plnenie vo vyske 92,70 % (28 687,78
EUR). Vydavky su realizované na kultirne a Sportové podujatia a udrzbu ihrisk.
Uspora bola zaznamenana na polozke energie. Niz§ie plnenie rozpoétu vyplynulo
z nemoznosti organizovania kultirnych podujati a zakazu vychadzania. Dotacie
fyzickym a pravnickym osobam boli obcou Lab poskytnuté v plnej vyske.

V ramci programu Prostredie pre zivot su realizované vydavky na verejné osvetlenie,

udrzbu zelene, rozvoja obce, udrzby verejnych priestranstiev, mzdy a odvody za
zamestnancov, ktori tieto Cinnosti vykonavaju. Ide o program, ktorého vydavky
predstavuju sumu 130 393,74 EUR a 94,81 %-né plnenie. Uspora bola zaznamenana
na polozke energie a mzdy.

Socialne sluzby st z pohladu rozpoctu zanedbatelnou polozkou s plnenim na
105,83 %. NajdolezitejSou polozkou je stravovanie dochodcov, vydavky predstavovali
ciastku 1 382,48 EUR. Celkové plnenie bolo na urovni 1 497,48 EUR (v roku 2019
3 633,74 EUR). S obmedzenim prevadzky Skolskej jedalne sa znizil aj pocet
poskytovanych obedov pre déchodcov, ¢o ovplyvnilo vydavky za ne.

DalSou najvyznamnejSou oblastou beznych vydavkov su vydavky na administrativu
a suvisia so zabezpecenim chodu obce a obecného tradu. Plnenie v tejto polozke do-
siahlo 93,29 % (v roku 2019: 94,74 %) a predstavuje sumu ¢erpania 214 084,64 EUR
(v roku 2019: 220 596,61 EUR). Uspory boli realizované v oblasti miezd a odvodov,
a energii.

Uspory na energie suvisia s iidrzbou majetku, ktora bola realizovana v uplynulych
obdobiach. Ide najméa o zateplenie budov ZS, MS, hasi¢skej zbrojnice, zdravotného
strediska, rekonstrukcia verejného osvetlenia.

Bezny rozpocet bol ukonceny prebytkom vo vySke 190 076,42 EUR a tieto prostriedky
boli pouzité na krytie kapitalovych investicii a finanénych operacii vydavkovych. Hos-
podarenie obce v prevadzkovej oblasti je mozné hodnotit ako efektivne a obozretné,
vysledok rozpoctového hospodarenia - prebytok vysoko prekrocil ocakavanu a plano-
vanu skutoc¢nost (32 267,44 EUR %):

Plnenie Schvaleny Rozpocet po Plnenie % Index
rozpoc¢tu k | rozpocet 2020 zmene 2020 rozpoctu k | plnenia | 2020/2019
Bezny rozpocet v EUR 31.12.2019 31.12.2020
Bezné prijmy 1543 155,82 1 631 104,52 1693 277,16] 1728 626,97| 102,09% 1,1202
Bezné wdawky 1 425 595,82 1 604 572,67 1661 009,72] 1538550,55| 92,63% 1,0792
Vysledok bezného rozpo¢tu 117 560,00 26 531,85 32 267,44 190 076,42

Prebytok bezného rozpoctu bol planovany v sume 26 531,85 EUR. Po zmenach
rozpoctu bol prebytok planovany vo vyske 32 267,44 EUR, ¢im boli naplnené zakonné
podmienky pri zostavovani bezného rozpoctu.
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Plnenie Schvaleny Rozpocet po Plnenie % plnenia Index
rozpoctu k | rozpocet 2020 zmene 2020 rozpoctu k 2020/2019
Kapitalovyrozpocetv EUR | 31122019 31.12.2020
Kapitélové prijmy 72 519,90 397 190,00 40 468,00 2 295,80 5,67% 0,0317,
Kapitalové wdavky 213 479,76 459 194,00 66 853,36 22 757,26 34,04% 0,1066
Vysledok kapitalového rozpoctu -140 959,86 -62 004,00, -26 385,36 -20 461,46

Ako vidiet z tabulky, schodok kapitalového rozpoctu je podstatne nizsi ako prebytok
bezného rozpoctu. Velka cast prebytku sa stala preto zdrojom rezervného fondu.

1.1.2. Plnenie kapitalového rozpoctu

Rozpocet Rozpocet Plnenie Plnenie
Kapitalové vydavky spolu po zmene rozpctu rozpctu
k 31.12.2020 k 31.12.2020 | k 31.12.2020 | k 31.12.2020
v EUR v EUR v EUR v %
Kapitalové prijmy spolu: 397 190,00 40 468,00 2 295,80 5,67%
Kapitalové vydavky spolu: 459 194,00 66 853,36 22 757,26 34,04%
z toho:

Program 1:Planovanie, manazm. a kontrola 0,00 0,00 0,00 0,00
Program 2:Intemé sluzby obce 442 994,00 45 284,00 2 288,40 5,05%
Program 3:Sluzby ob&anom 0,00 2 200,00 1 099,50 49,98%
Program 4:Bezpecnost, pravo a poriadok 0,00 3 009,36 3 009,36 100,00%
Program 5:Odpadové hospodarstvo 0,00 15 360,00 15 360,00 100,00%
Program 6:Pozemné komunik acie 0,00 0,00 0,00 0,00%
Program 7:Vzdelavanie 16 200,00 0,00 0,00 0,00%
Program 8:Kultura a Sport 0,00 1 000,00 1 000,00 100,00%
Program 9:Prostredie pre Zivot 0,00 0,00 0,00 0,00%
Program 10:Socialne sluzby 0,00 0,00 0,00 0,00%
Program 11:Administrativa 0,00 0,00 0,00 0,00%
+ Prebytok /-Schodok kapitalového rozpoctu -62 004,00 -26 385,36 -20 461,46 77,55%)

Kapitalové prijmy boli naplnené na 5,67 % (2 295,80 EUR), ¢o je nizke plnenie.
Predpokladom rozpoctu bolo ¢erpanie nenavratnych zdrojov financovanie. Realizacia
mnohych vyziev sa odlozila na nasledujuce obdobie.

Kapitalové vydavky boli plnené vo vySke 34,04 % (22 757,26 EUR). Nizke cerpanie
vyplyva z nedosiahnutia zdrojov, z ktorych mali byt kapitalové vydavky realizované.
NajvyznamnejSou polozkou je kupa fekalneho privesu na vyvoz septikov vo vyske
15 360,- EUR.

Vysledkom kapitalového rozpoctu je schodok vo vyske — 20 461,46 EUR, pricom pred-
pokladany schodok kapitalového rozpoctu bol na trovni 26 385,36- EUR.

Rozpoctové organizacie v roku 2020 nedosiahli ziadne kapitalové prijmy.
Kapitalovy rozpocet obce Lab bol v roku 2020 spracovany ako rastovy a rozvojovy.

Vzhladom na skuto¢nost, Ze takmer vSetky kapitalové vydavky mali byt realizované
z nenavratnych finanénych prispevkov Eurépskeho spolocenstva a Statneho rozpoctu
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a tieto zdroje neboli poskytnuté vzhladom na opatrenia v suvislosti s coronavirusom

covid-19, neboli planované investicie zrealizované.

1.1.3. Plnenie finanénych operacii

Finan¢né operacie su uvedené v tabulke:

Rozpocet Rozpocet Plnenie Plnenie
FlreTE G e PO zmene rozpctu rozpctu
k 31.12.2020 | k31.12.2020 | k 31.12.2020 | k 31.12.2020
v EUR v EUR v EUR v %

Prijmy* 53 012,15 14 563,56 14 541,56 99,85%)
Z8 zost. normativu z pred.roka 0,00 12 643,56 12 643,56 100,00%
MS a ZS zost.z predchadzajlceho roka-stravné 0,00 1 241,89 1 241,89 100,00%
Prijem z pefiaznych fondov obce/Rezervny fond 52 972,15 638,11 638,11 100,00%
Vydavky* 17 040,00 17 040,00 17 130,61 100,53%)
splatky uveru SFRB 7 000,00 7 000,00 7 112,61 7 112,61
Odkupenie OS Labinvest s.r.o. 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00
IOM spravne poplatky (819005 = 2,00 €) 40,00 40,00 18,00 18,00
Vysledok hospodarenia FO 35 972,15 -2 476,44 -2 589,05 104,55%)

Povodny vysledok finanénych operacii — prebytok vo vyske 35 972,15 EUR bol
zmenou rozpoctu upraveny na schodok vo vyske - 2 476,44 EUR. Skutocnym
vysledkom finan¢nych operacii bol schodok vo vyske - 2 589,05 EUR. Cast
prijmov bolo tvorenych prostriedkami rozpoctovych organizacii, ktoré neboli
pouzité v roku 2019. Vydavky boli pouzité na odkupenie obchodného podielu
na spolo¢nosti Labinnvest, s.r.o. a splatky uverov SFRB. Schodok finanénych
operacii bol vykryty prebytkom bezného rozpoctu.

1.2. Vysledok hospodarenia

Z analyzy hospodarenia vyplyva, Zze Obec Lab skoncila rozpoc¢tové hospodarenie
v roku 2020 nasledovne:

a) v beznom rozpocte dosiahol prebytok bez vyluc¢enia mimorozpoctovych poloziek
vo vyske + 190 076,42 EUR

b) v kapitalovom rozpocte dosiahol schodok vo vyske -20 461,46 EUR

c) rozdiel medzi prijmami a vydavkami bezného a kapitalového rozpoc¢tu predsta-
vuje prebytok vo vy§ke 169 614,96 EUR.

Prebytok hospodarenia bol znizeny o sumu - 36 896,95 EUR (nevycerpané pro-
striedky). Upraveny schodok bezného a kapitalového rozpoctu dosiahol hodnotu

132 718,11 EUR.

Vysledkom finanénych operacii bol schodok vo vyske — 2 589,05 EUR.
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Hospodarenie obce Lab za rok 2020

Skutocnost’ k 31.12.2020

Bezné prijmy spolu

1728 626,97 €

z toho: Bezné prijmy obce

163352519 €

Bezné prijmy RO 95 101,76 €
Bezné vydavky spolu 1 538 550,55 €
z toho:Bezné vydavky obce 605 647,41 €

Bezné vydavky RO 932 903,14 €
Bezny rozpocet 190 076,42 €
Kapitalové prijmy spolu 2295,80 €
z toho: Kapitalové prijmy obce 229580 €

Kapitalové prijmy RO 0,00 €
Kapitalové vydavky spolu 22 757,26 €
z toho: Kapitalové vydavky obce 22 757,26 €

Kapitalové vwdavky RO 0,00 €
Kapitalovy rozpcet -20 461,46 €
Prebytok / schodok beZzného a kapitalového rozpoctu 169 614,96 €
Viylucenie z prebytku 36 896,95 €
Upraveny prebytok / schodok bezného a kapitalového rozpoctu 132 718,11 €
Prijmové finanéné operacie 14 541,56 €
Vydavkové finan&né operacie 17 130,61 €
Rozdiel finanénych operacii -2 589,05 €

PRIMY SPOLU 1745 464,33 €
VZDAVKY SPOLU 1578 438,42 €
Hospodarenie obce 167 025,91 €
Uprava rozpoctoveého hospodarenia 114,67 €
Prebytok rozpoctu 167 140,58 €
Vylicenie z prebytku -36 896,95 €
Upravené hospodarenie obce 130 243,63 €

Celkovy vysledok rozpoctového hospodarenia obce za rok 2020 po zapocitani financ-
nych operacii je 167 025,91 EUR.

Vykazany vysledok hospodarenia obce bol zisteny v stilade s § 2 pism. b) ac) a § 10
ods. 3 pism. a) a b) zakona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a podla
opatrenia MF SR ¢. z 10. decembra 2014 ¢. MF/21231/2014-31, ktorym sa ustano-
vuju podrobnosti o postupoch tGctovania a ramcovej Uctovej osnove pre rozpoctovée
organizacie, prispevkoveé organizacie, Statne fondy, obce a vysSie tizemné celky v zneni
neskorsich predpisov (dalej len Postupy ti¢tovania).

Z prebytku hospodarenia obce pri jeho vysporiadani podla § 16 ods. 6 zakona o roz-
poctovych pravidlach izemnej samospravy boli vylicené nevycerpané ucelovo urcené
prostriedky poskytnuté v predchadzajucom rozpoctovom roku zo Statneho rozpoctu,
nakolko pouzitie prispevkov a dotacii podlieha povinnému roécnému zuctovaniu zo
SR. Ide o transfer na preneseny vykon S§tatnej spravy v oblasti §kolstva — ucelovo
urc¢ené s moznostou pouzitia v roku 2020 vo vyske 36 896,95 EUR.
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Skutoéna tvorba rezervného fondu po konec¢nej Gprave rozpoctového hospodarenia
vo vyske + 114,67 EUR bola v zmysle platnej legislativy odporucana vo vyske
130 243,63 EUR.

1.3. Tvorba a hospodarenie fondov

V zmysle § 15 zakona o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy je obec povinna
vytvarat rezervny fond najmenej vo vySke 10 % z prebytku bezného a kapitalového
rozpoctu. Prebytok hospodarenia po jeho vysporiadani a tprave ¢ini 130 243,63
EUR.

Obec vytvara len rezervny fond, preto cely prebytok hospodarenia je navrhovany na
rozdelenie v prospech rezervného fondu. O jeho pouziti rozhoduje obecné zastupitel-
stvo.

Pociato¢ny stav rezervného fondu k 01.01.2020 predstavoval sumu 89 273,62 EUR.
Prirastky boli realizované vo vyske 72 344,07 EUR (vysledok rozpoctového hospoda-
renia za rok 2019) a pouzitie vo vySke 638,11 EUR. Konec¢ny stav k 31.12.2020 pred-
stavoval 160 979,58 EUR.

Obec vytvara aj socialny fond. Jeho tvorbu a pouzitie upravuje interny predpis a ko-
lektivna zmluva vySSieho stupna. Pociatoc¢ny stav k 01.01.2020 bol vo vysSke 1 264,96
EUR. Tvorba v roku 2020 predstavuje sumu 2 244,24 EUR (z objemu hrubych miezd
1,25 %), pouzitie sumu 2 565,80 EUR. Pouzitie socialneho fondu bolo realizované
najma na stravovanie. Ide o naplnenie zakonnej povinnosti zamestnavatela. Konceny
stav k 31.12.2020 je 943,40 EUR.

2. Bilancia aktiv a pasiv

Stav majetku obce k 31.12.2020 mierne klesol z hodnoty 4 553 129,49 EUR na
4 502 829,24 EUR, to najmi v polozke dlhodobého hmotného majetku. DalSou
vyznamnou polozkou majetku obce je dlhodoby finanény majetok vo vySke
975 530,84 EUR. NajvyznamnejSiu cast dlhodobého hmotného majetku tvoria
pozemky v hodnote 810 291,06 EUR a stavby v hodnote 1 364 980,42 EUR. Na tejto
polozke bol zaznamenany pokles o0 90 079,10 EUR. Dévodom su najma odpisy
majetku obce a majetku v sprave rozpoctovych organizacii. V désledku zrealnenia
hodnoty obstaravanych investicii bol zaznamenany pokles na polozke obstaravanie
dlhodobého hmotného majetku. Uvedené bolo vykonané na zaklade uznesenia
obecného zastupitelstva. Obec ¢ast majetku vyuziva aj na prenajom, ¢im ho efektivne
vyuziva. Cast majetku bola nadobudnutd z nenavratnych zdrojov Europskeho
spolocenstva a Statneho rozpoctu, ¢im obec ziskala majetkové hodnoty s minimalnym
dopadom na rozpocet obce. V suCasnosti st na tejto polozke evidované projektové
dokumentacie na projekty, ktoré v pripade ziskania nenavratnych zdrojov
financovania moézu byt realizované v najblizSom obdobi. Ide o projektova
dokumentaciu na zateplenie a opravu budovy starej Skoly, Skolskej jedalne alebo
obecného uradu.
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Dlhodoby finan¢ny majetok predstavuje sumu 975 530,84 EUR a ide o podiel na Bra-
tislavskej vodarenskej spolo¢nosti a na spolo¢nosti Labinvest. Spolo¢nost Labinvest
v sucasnosti nevykonava ziadnu ¢innost a v pripade stratového hospodarenia bude
nutné v buducnosti uvedenu investiciu precenit. Obec Lab ziskala na tejto spoloc-
nosti v roku 2020 100 %-ny majetkovy podiel.

Z pohladu kratkodobého majetku je stabilnou polozkou stav finanénych tctov vo
vyske 333 727,56 EUR. V ramci uvedenej polozky je uvedena aj polozka cenin
v hodnote 908,- EUR. Stav na uctoch a v pokladni predstavuju vlastné zdroje obce
(332 819,56 EUR). Financ¢na kondicia obce je na velmi dobrej tirovni a je stabilna.
K 1.1.2020 bol stav na bankovych uctoch a v pokladni vo vyske 188 138,10 EUR.

Kratkodobé pohladavky zaznamenali narast z hodnoty 20 342,23 EUR na hodnotu
75 899,24 EUR, vyznamnejSiu ¢iastku predstavuju danové pohladavky — pohlfadavky
z poplatku za rozvoj. Pohladavky vSak kvoli velkosti majetku obce netvoria vyznamnu
cast majetku obce, avSak je nutné dosledne sledovat ich lehotu splatnosti a bonitu.

Vlastné imanie je k 31.12.2020 v hodnote 3 069 362,91 EUR (stav k 31.12.2019 bol
3 346 656,29 EUR). Dlhodobé =zavazky medzirocne klesli najma v doésledku
pravidelného splacania uveru SFRB, a to na sumu 171 141,08 EUR zo sumy
178 419,72 EUR. Ide o navratny zdroj financovania s lehotou splatnosti nad 1 rok
a jeho zostatok (bez uroku) k 31.12.2020 ¢ini sumu 170 197,68 EUR. Zdrojom
splacania tohto uveru je najomné od najomnikov uzivajucimi bytové jednotky vo
vlastnictve obce. Kratkodobé zavazky mierne klesli na sumu 37 504,33 EUR. V ramci
uvedeny stav zavdzkov su evidované hlavne zavizky z pracovnopravnych vztahov,
ktoré boli splatné v januari 2020 (12 568,75 EUR mzdy, 8 261,24 EUR odvody,
2 128,02 EUR dane), zavazky voci dodavatelom (6 561,24 EUR) a ostatné zavazky
(7 185,08 EUR - zabezpeky — kaucie). Ich vyska je zanedbatelna. Vzhladom na
vykonnost obecnej ekonomiky je vySka kratkodobych zavazkov zanedbatelna.

Zadlzenost obce z pohladu navratnych zdrojov financovania je v zmysle zakona
nulova (aver zo SFRB sa do zadlzenosti nezapocitava). Obec neeviduje ziadne iné
uverové zatazenie.

3. Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2020

Podla § 17 ods. 7 zakona o RPUS sa celkovou sumou dlhu obce rozumie sthrn
zavazkov vyplyvajucich zo splacania istin navratnych zdrojov financovania, zavazkov
z investi¢nych dodavatel'skych uverov a ruéitelskych zavazkov obce.

Do celkovej sumy dlhu obce podla odseku 7 sa nezapocitavaju zavazky z uveru
poskytnutého zo Statneho fondu rozvoja byvania na obstaranie obecnych najomnych
bytov vo vyske splatok uveru, ktorych thrada je zahrnuta v cene roéného najomného
za obecné najomné byty.

Pri preverovani stavu a vyvoja dlhu k 31.12.2020 v zmysle § 17 ods. 15 zakona
o RPUS opravnena osoba konstatuje, Ze:
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- z predlozenej Uctovnej zavierky k 31.12.2019, ktora o. i. obsahuje suvahu,
vykaz ziskov a strat, vykaz o plneni rozpoctu, vyplyva, ze skutocné bezné prijmy
obce za rok 2019, vycislené v zmysle § 17, ods. 6, pism. b) boli zaznamenané vo
vyske 996 755,54 EUR, skuto¢né bezné prijmy, vycislené v zmysle § 17, ods. 6,
pism. a) dosiahli 1 470 718,42 EUR

- podla Uétovnej zavierky obce Lab k 31.12.2019, ktora obsahuje stuvahu, vykaz
ziskov a strat, a vykaz o plneni rozpoctu, obec Lab vykazuje v stave zavazkov
navratné zdroje financovania. Stav navratnych zdrojov financovania obce Lab k
31.12.2020 je v sume 0,- EUR (bez uveru SFRB, uver zo SFRB je k 31.12.2020
vo vySke 170 197,68 EUR). Obec Lab nevykazuje ziadne rucitelské zavazky.

Celkova suma dlhu obce Lab k 31.12.2020 v sume 0,- EUR predstavuje O %
skuto¢nych upravenych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka' (rok
2019: suma 996 755,54 EUR), a celkova suma dlhu ku skutoéne dosiahnutym
prijmom predchadzajuceho roka dosiahla 0O,- %, t.j. ani jedna hodnota neprekrocila
60 % skuto¢nych beznych prijmov alebo upravenych skutoénych beznych prijmov
predchadzajuceho rozpoctového roka. Zadlzenost obce pri zapocitani uveru zo SFRB
predstavuje pri rocnej vyske splatok 8 912,16 EUR troven 0,6 %.

Celkova suma dlhovej sluzby (ro¢nych splatok navratnych zdrojov financovania)
v sume 0,- EUR predstavuje O % skuto¢nych beznych prijmov predchadzajuceho
rozpoctového roka (rok 2019: suma 996 755,54 EUR), t.j. neprekrocila 25 %
skutoénych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka.

Obec Lab nie je povinna prijat opatrenia, ktorych cieflom by bolo zniZzenie celkovej
sumy dlhu, nakolko nedosiahlo hranicu celkovej sumy dlhu definovanej platnou
legislativou. Vypocet bol realizovany podla platnej tpravy platnej pre rok 2019.

4. Udaje o hospodareni prispevkovych organizicii v zriadovatel'skej po-
sobnosti obce

Obec Lab nema zriadené ziadne prispevkové organizacie.

5. Prehlad o poskytnutych dotaciach poskytovanych pravnickym a fy-
zickym osobam podla § 7 ods. 4 zakona 583/2004 Z.z.

Obec Lab v roku 2020 poskytla zo svojho rozpoc¢tu dotacie siedmym subjektom,
uplatinujuc § 7 ods. 4 zakona ¢. 583/2004 Z.z. v zneni neskorSich predpisov a v su-
lade so VSeobecne zaviznym nariadenim obce ¢. 1/2017 o dotaciach. Celkova vyska
poskytnutych dotacii predstavovala sumu 11 848,95 EUR. Dotacie boli vycCerpané
a vyuctované, a do rozpoctu obce bola poskytnuta vratka vo vyske 1,05 EUR. Ucelom

! skuto¢né bezné prijmy predchadzajuceho rozpoctového roka znizené o prostriedky poskytnuté v prislusnom rozpoc-
tovom roku obci z rozpoctu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Europskej Ginie a iné prostriedky
zo zahranicia alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu
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poskytovanych dotacii bola podpora vSeobecne prospesnych sluzieb a na vSeobecne
prospesny alebo iny verejnoprospesny ciel.

VSetky dotacie boli riadne a v stanovenych lehotach zactované, a pouzité na ucel, na
ktory boli poskytnuté.

6. Udaje o nikladoch a vinosoch podnikatel'skej éinnosti

Obec Lab nevykonavala v roku 2020 ziadnu podnikatelskil ¢innost a nema vydané
ziadne opravnenie k vykonu podnikatelskych ¢innosti.

7. Hodnotenie plnenia programov obce

Obec Lab na rok 2020 zostavila rozpocet v zmysle funkénej, druhovej a ekonomicke;j
klasifikacie. Obecné zastupitelstvo prijalo uznesenie, na zaklade ktorého obec neup-
latnovala programové rozpoctovanie pre rok 2020. Pri schvalovani rozpoctu na rok
2020 preto nebola povinnost zostavit rozpocet v ¢leneni podla programov a podpro-
gramov, vratane cielov a meratelnych ukazovatelov. Obsahom zaverecného uctu
preto nie je hodnotenie efektivnosti programov. Jednotlivé programy su vSak analy-
zovaneé z pohladu ich ¢erpania a tvorby zdrojov a tvoria tzv. hodnotiacu spravu Zave-
recného uictu na rok 2020.
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ZAVER

Navrh zaverecného uctu obce Lab za rok 2020 je spracovany v sulade s prislusnymi
ustanoveniami § 16 zakona o rozpoctovych pravidlach uizemnej samospravy a obsa-
huje vSetky predpisané nalezitosti podla § 16 ods. 5 uvedeného zakona.

Navrh zaverecného uctu v zmysle § 9 ods. 2 zakona o obecnom zriadeni a § 16 ods. 9
zakona o rozpoctovych pravidlach Gizemnej samospravy bol zverejneny najmenej 15
dni spo6sobom obvyklym.
Riadna uctovna zavierka a hospodarenie obce boli v stlade s § 9 ods. 4 zakona
o obecnom zriadeni a § 16 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach uizemnej samo-
spravy overené auditorom.
V zmysle § 16 ods. 10 zakona o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy odpo-
racam obecnému zastupitel'stvu obce Lab uzatvorit prerokovanie navrhu zavereéného
uctu obce Lab za rok 2020 vyrokom

SCHVALIT CELOROCNE HOSPODARENIE

BEZ VYHRAD.

v Labe, dna 25.05.2021

Ing. Silvia KapasSova, v.r.
Hlavna kontrolérka obce Lab
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